Contra iniquum Laudum, seu injustam sententiam Arbitri competunt tria præsertim remedia, quæ assignantur; Vide *ibid. num. 74.*

Compromissum, & Arbitrorum Officium, seu potestas finitur multis modis; & primo finitur per sententiam definitivam super tota causa compromissa prolatam, quod ubertim declaratur; Vide *ibid. a num. 75. ad 78.*

Secundo finitur compromissum, & Officium, seu potestas arbitrorum per lapsum termini in Compromisso præfixi. Tertio recusatione Arbitrorum suspectorum. Quarto acceptilatione. Quinto finitur iudicio. Sexto finitur pacto. Septimo interitu rei, de qua erat ipsum compromissum, nisi tamen in tali casu aliquid litigantium interfit. Octavo morte utriusque, seu etiam unius tantum compromittentium, nisi secus in compromisso fuerit expressum. Nono morte Arbitrorum. Decimo finitur etiam morte unius solius Arbitri, si plures sint, nisi secus in compromisso sit expressum; Vide *ibid. a num. 79. ad fin.*

Sententia ab Arbitro lata hoc nomine impugnari non potest, quod is non processit præmissis necessariis probationibus, *ibid. in nov. add. num. 7.*

Et a jure Canonico correctum Jus Civile circa præsentiam Arbitrorum in prolatione sententiæ, *ibid. in nov. addit. num. 8. & seqq.*

Si tres fuerint electi Arbitri, quorum unus postea inhabilis repertus sit; an sententia a duobus prolata valida sit, *ibid. in nov. add. num. 11.*

Multa circa munus & Officium Arbitrorum referuntur, *ibid. in nov. add. num. 12. & seqq.*

De Arbitro feudali, *ibid. in nov. add. num. 14.*

*Ferrar. Biblioth. Tom. VIII.*

ARBOR, cujus fructus comestio fuit prohibita Adamo, & Evæ quæ fuerit; Vide verb. *Mundus num. 46. ad 51.*

#### ARBOR CONSANGUINITATIS.

Arbor consanguinitatis; Vide verb. *Impedimenta Matrimonii art. 1. num. 34. & 35.*

Arboris consanguinitatis cognitio sufficit etiam ad dignoscendos gradus affinitatis, Vide verb. *Affinitas num. 14.*

#### ARCHIDIACONUS.

Archidiaconus unde dictus, & qualiter primis Apostolorum temporibus fuerit Archidiaconus; Vide verbum *Archidiaconus num. 1. & 2.*

Archidiaconi dignitas in Ecclesia antiquissima quibusdam conferebatur, *ibid. in nov. addit. num. 1. & seqq.*

Archiepiscopi auctoritas ex post sic est adaucta, ut Vicarius Episcopi in omnibus esset: Imo sic excrevit, ut fuerit etiam Episcopi oculus appellatus, ac idcirco antelatus Archiepiscopytero, hicque ei subiectus, *ibid. num. 3. ad 8.*

Excipitur tamen casus funeralium, in quibus Archiepiscopytero curam animarum exercenti ratione stolæ danda est præcedentia, *ibid. num. 9.*

Multo de jure communi pertinent ad Officium Archidiaconi, quæ cum debitis adnotationibus referuntur, *ibid. a num. 10. ad 19.*

Ast hodie attendenda est cujusque specialis Ecclesiæ consuetudo, quæ multiplex assignatur, *ibid. a num. 20. ad 25.*

De Archidiaconi Officio, Dignitate, & præminentis plurima sæpe sapius in dies disposita sunt a Sacris Congregationibus, quæ pro omnium commodo hic aduocantur, *ibid. num. 26. ad 48.*

De Archidiacono comparate ad Vicarium est advertendum, quod illi inter se tripliciter differunt, & assignatur, *ibid. num. 49. 50. & 51.*

Munus Archidiaconi intra Ecclesiam, *ibid. in nov. add. num. 5. & seqq.*

Archidiaconi Officium extra Ecclesiam, *ibid. in nov. add. numer. 11. & seqq.*

Quando, & qualis Jurisdictio Archidiaconis accessit, *ibid. in nov. addit. num. 15. & seqq.*

De Avaritia, & Abusu antiquorum Archidiaconorum, *ibid. num. 24. & seqq.*

De præsentis Archidiaconorum auctoritate, & vestigiis in ea antiquæ auctoritatis, *ibid. in nov. add. num. 30. & seqq.*

Quomodo Episcopi ad se revocarunt eam auctoritatem, quam sibi Archidiaconi arrogarunt, *ibid. in nov. addit. numer. 28. & seqq.*

Archidiaconus quamvis ex cap. *Ad hæc 7. & cap. De nostrorum 9. de Offic. Archidiacon.* deberet examinare Ordinarios, illotque Episcopo præsentare, tamen hodie non tenetur Episcopus ipsum vocare, ut interfit examini Ordinandorum; Vide *ibid. num. 52.*

Sic etiam non tenetur Episcopus eam vocare, ut interfit cum Examinatoribus Synodalibus, nec ipse debet cum ipsis necessario intervenire examini instituendorum ad Parochiales, *ibid. num. 53.*

Imo nedum Archidiaconus non habet jurisdictionem ad supradicta, quæ sibi a Concilio, & Sacra Congregatione sunt limitata, sed neque habet facultatem, & jurisdictionem ad multa alia, quæ sibi a jure ipso sunt specialiter interdicta, quæque assignantur, *ibid. a num. 54. ad 62.*

#### ARCHIEPISCOPUS

Quoad suum esse, & jurisdictionem, quam habet in tota sua Provincia.

Archiepiscopus unde dictus? Vide verb. *Archiepiscopus art. 1. num. 1.* Alio nomine appellatur Metropolitanus, & quare? *Ibid. num. 2.*

Archiepiscopus, & Metropolitanus in re sunt idem; Vide *ibid. num. 3.* Dantur tamen aliqui Archiepiscopi, qui proprie non sunt Metropolitanus, ex quo nullum habeant Suffraganeum, *ibid. num. 4.*

Quinam Episcopi Metropolitanarum proprio nomine veniebant, & illorum origo, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

**Episcopi** Metropolitanus subiecti quare appellantur suffraganei? *ibid. num. 5.*  
**Archiepiscopus** seu Metropolitanus ultra jurisdictionem, quam habet in propria Diocesi, sicuti ceteri Episcopi in suis, habet ordinariam jurisdictionem in omnes suffraganeos, seu Episcopos non exemptos suae Provinciae, *ibid. num. 6.*  
**Archiepiscopus** est iudex ordinarius & competens omnium Episcoporum suae Provinciae, *ibid. num. 7.*  
**Archiepiscopus** potest libere exercere suam jurisdictionem, & auctoritatem in casibus, qui assignantur, *ibid. a num. 8. ad 50.*  
 In tota sua Provincia benedictionem impertiri potest, *ibid. in Supplem. Auct. n. 51.*

**ARCHIEPISCOPUS** quoad casus, in quibus non habet jurisdictionem.

**Archiepiscopus** non potest hodie visitare Dioceses suffraganeorum, nisi causa cognita & probata in Concilio Provinciali, nec se ingerere quit in causis, quae agitantur coram eisdem in prima instantia; Vide verb. *Archiepiscopus n. 1. & 2.*  
 Plura alia non potest Archiepiscopus, & distincte referuntur cum advertitur, si qua exigitur, *ibid. n. 3. ad 38.*  
 Quamnam sit Jurisdictio Archiepiscopi in Episcopo suffraganeo, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*  
**Archiepiscoporum** in suffraganeos diminuta Jurisdictio a Concilio Trident. *ibid. in nov. add. num. 13. & seqq.*  
 Jurisdictio Archiepiscoporum in subditos Episcoporum suffraganeorum quamnam sit, *ibid. in nov. add. n. 24. & seqq.*  
 Jurisdictio Archiepiscoporum in Dioceses Episcoporum suffraganeorum, *ibid. in nov. add. num. 31. & seqq.*  
**Archiepiscopus** in Provincia tota benedictionem super Populum impertiri potest, *ibid. art. 3. in add. Auct. num. 47.*  
 Auctoritas quatuor Archiepiscoporum Status Ecclesiastici circa libertatem commercii, *ibid. in add. Auct. num. 46.*

**ARCHIEPISCOPUS** quoad Pallium.

Pallium est praecipuum Archiepiscoporum insigne, seu ornamentum de corpore Beati Petri sumptum, a quo Pastoralis Officii plenitudo cum Archiepiscopalis nominis appellatione ipsis a Papa confertur, & dilucidatur; Vide verb. *Archiepiscopus art. 3. n. 1. ad 5.*  
**Archiepiscopus** quamvis sit consecratus in Episcopum, nequit multa exercere ante receptionem Pallii, & ponitur qualiter conficitur ac traditur, ejusque origo indicatur, *ibid. num. 6. 7. & 8.*  
 Adducitur forma, qua Praelatus indigens Pallio illud per se ipsum petit, & recipit, & qualiter per Procuratorem, *ibid. num. 9. & 10.*  
 Qui Pallium sunt recepturi, postquam fuit petatum in Consistorio, & concessum, componunt primum cum Subdiaconis, *ibid. num. 11.*  
 Cui usus Pallii competit, debet infra tres menses a die consecrationis, si ante non fuit consecratus, vel a die Confirmationis, si jam consecratus, cessante jure impedimento, per se, vel per Procuratorem petere Pallium, *ibid. num. 12. & 13.*  
 Ante receptionem Pallii non licet Archiepiscopo, quamvis sit consecratus in Episcopum, imo etiam si possessionem acceperit, nec se Archiepiscopum nominare, nec eos actus exercere, qui sunt jurisdictionis Archiepiscopalis, *ibid. num. 14.*  
 Potest tamen Archiepiscopus confirmatus ante receptum Pallium ea, quae sunt Ordinis Episcopalis, demandare suffraganeis, *ibid. num. 15.*  
 Si vero Archiepiscopus non consecratus in Episcopum ante receptum Pallium faciat ea, quae sibi proveniunt ex Pallio circa potestatem Ordinis, & Chrismatis &c. sunt valida, sed peccat contra Canones, & Jura, *ibid. num. 16.*  
 Papa in omnibus Missarum solemnibus semper, & ubique locorum utitur Pallio. Archiepiscopi tamen, Primates &c. quibus Pallium concessum est in Ecclesia tantum suae respectivae Diocesis, & Provinciae, & certis dumtaxat diebus, possunt tamen illud adhibere etiam in Ecclesiis exemptis, *ibid. n. 18. & 19.*  
 Dies, quibus ipsi Pallio uti possunt, generaliter enumerantur, sed attendendi sunt dies in cujusque Privilegiis expressi, *ibid. num. 20. & 21.*

**Archiepiscopi**, & alii jus Pallii habentes, nequeunt eo uti extra Missarum solemnitas, nec extra Ecclesiam, *ibid. a num. 22. ad 25.*  
 Secundum Glossam, & alios, Archiepiscopus etiam in Synodo uti potest Pallio, ac probabiliter etiam quoties ex causa solemniter in Altare portatili celebret. *ibid. num. 27. & 28.*  
 In hac tamen re spectandum est, quae sit cujusque Ecclesiae consuetudo; at nequeunt sine speciali Privilegio Papae uti Pallio in aliena Provincia, neque de consensu ejus, ad quem spectat Ecclesia, vel Provincia, etiam si ad sit generalis Regni consuetudo, *ibid. num. 30. 31. & 32.*

Tria requiruntur, ut Archiepiscopus possit uti Pallio in aliena Diocesi, & Provincia, & assignantur, *ibid. num. 33.*  
**Archiepiscopus**, & alii jus Pallii habentes possunt tam in sua, quam in aliena Diocesi, & Provincia privatim celebrare sine Pallio, & hujus inhibitus est in Missis defunctorum usus, *ibid. num. 34. & 35.*  
**Archiepiscopus** nequit alteri Archiepiscopo Pallium commutare, & translatus ad alium Archiepiscopatum non potest uti Pallio priore, sed debet obtinere novum, & hoc solum uti; *ibid. num. 36. ad 39.*  
**Archiepiscopus** mortuus vestiri debet Pallio posterius accepto pro secunda Ecclesia, & alterum acceptum pro prima Ecclesia debet supponi ejus capiti, *ibid. n. 40.*  
 Si Archiepiscopus retineat duos Archiepiscopatus simul, & semel, duo debet habere Pallia, unum pro unaquaque Ecclesia, & qui renunciavit Archiepiscopatu, non potest amplius Pallio uti, quamvis transferatur ad Ecclesiam Episcopalem: imo Archiepiscopus, qui se Archiepiscopatu abdicavit, si iterum ad eandem Ecclesiam eligatur, alio indiget Pallio, uti item si ab illo ad alium transferatur, iterumque redeat ad priorem, *ibid. num. 41. ad 44.*  
 Quid si Archiepiscopus perdat Pallium a Papa acceptum, vel casu igne comburatur, vel fuerit concessum, & non ei traditum, *ibid. num. 45. & 46.*  
 Reprehenditur Auctor circa Pallii originem, & quamnam ea sit, recensetur, *ibid. in nov. addit. num. 1. & seqq.*

#### ARCHIMANDRITA.

**Archimandrita** unde sit dictus, & in quo differat ab Abbate? Vide verb. *Archimandrita num. 1. ad 4. & in nov. addit. num. 7. & 8.*  
**Archimandritarum** nomen, & origo pariter; Vide in nov. add. *num. 1. & seqq. & num. 10. & seqq.*  
**Archimandrita** etiam Archiepiscopi dicti, *ibid. in nov. add. n. 6.*  
**Archimandrita** nomen maxime in usu fuit apud Graecos in Oriente, in Italia vero cepit in usum de veniente anno 1094. ejusque vicissitudo notatur, *ibid. num. 5. ad 7.*  
**Archimandrita** a Patriarchis promovebantur, *ibid. in nov. add. num. 9.*  
 Jurisdictione, & praesentia in loca, & subditos Messanenensis Archimandritatus residet penes Commendatarium ex Brevi Urbani VIII. *ibid. num. 8.*  
 Dicitur Archimandritatus est de Jurepatronatus Regis, & in maxima veneratione habetur, atque in Cappella Pontificia potitur usu Rocheti, & Cappae, & sedet primus post Episcopos, *ibid. num. 9. & 10.*  
 Palatium hujus Archimandritae habitantis in Civitate Messanenensi etiam conductitium non fixum, nec cohaerens alicui Ecclesiae, concurrente legitima consuetudine, gaudet Immunitate, quemadmodum gaudet Palatium Episcoporum, *ibid. num. 11.*  
 Idem Archimandrita exercens jurisdictionem in suos subditos potest procedere ad Censuras, & alias poenas juxta Sacros Canones, & Constitutiones Apostolicas contra Magistratus Laicos &c. jurisdictionem ejus perturbantes, *ibid. n. 12.*  
 Item Familiars dicti Archimandritae etiam ad tempus conducti, durante servitio, gaudent privilegio Fori; & ipse non tenetur ad personalem residentiam, *ibid. num. 13. & 14.*  
 Pariter idem Archimandrita potest indicare concursus ad Beneficia curata in sua quasi Diocesi vacantia, *ibid. in nov. add. num. 14.*  
 Non potest tamen dare dimissorias ad Ordines suscipiendos, *ibid. in nov. add. num. 13.*  
 Neque eidem competit Jus convocandi Synodum, *ibid. in nov. add. num. 15.*

ARCHI-

#### ARCHIPRESBYTER.

A R M A.

**Archipresbyter** etymologice explanatur, ac duplex assignatur; Vide verb. *Archipresbyter n. 1. ad 4.*  
**Archipresbyterorum** origo, *ibid. in nov. add. n. 1. & seqq.*  
**Officium Archipresbyteri Urbani** Ecclesiae Cathedralis de jure communi quale sit, & qualiter conveniat, & differat ab Archidiacono, necnon quamnam nunc vigeant, Vide *ibid. a num. 5. ad 11. & in nov. add. num. 6. & seqq. & num. 12. & seqq.*  
**Archipresbyter** debet thurificari duplici ductu, sicuti Canonici, non obstante Constitutione Capitulari, cui per Ceremoniale derogatum est, at eum sedem paratam habere non convenit, *ibid. num. 12. & 13.*  
**Archipresbyter**, si non poterit, vel noluerit celebrare, non potest Missas suo arbitrio alteri delegare, sed Dignitates, & Canonici per ordinem subintrant in locum Archipresbyteri, *ibid. n. 14. & 15.*  
**Archipresbyteri** substitutus non debet cantare Missas, quae ad Archipresbyterum pertinent, nec locum, nec honorem in sensu, & pacis ipsius recipere, *ibid. num. 16. & verb. Resolutiones Sacrar. Congr. in Indice 1. Decret. Merati num. 12. 257. & 288.*  
**Archipresbyter**, licet sit prima Dignitas, in Choro tamen cedere debet primum, & digniorem locum Canonico celebranti, nec debet se intromittere in regimine Chori, *ibid. num. 17. & 18. in dist. verb. Resolutiones num. 14.*  
**Archipresbyter** Vicario Episcopi uti Canonico in Choro, Capitulo, Processionibus, aliisque actibus publicis procedere debet, ideoque solennes Missas canere, aliasque functiones, quae Episcopo absente primae Dignitati competunt, peragere potest, *ibid. num. 19.*  
**Archipresbytero** ratione stolae in funeralibus, non Archidiacono primae Dignitati debetur praecedentia, & manutenendus est in sua quasi possessione celebrandi Missas absente Episcopo, non obstante contradictione Vicarii; atque Archipresbyter Collegatae paratus praecedit Canonicis Cathedralis, *ibid. num. 20. 21. & 22.*  
 Olim in arbitrio Episcopi fuit ex Praesbyteris eligere Archipresbyterum, *ibid. in nov. add. num. 10.*  
**Archipresbyterorum** Ruralium origo, *ibid. in nov. add. num. 21. & seqq.*  
 Officium Archipresbyteri Ruralis, seu Foranei quale sit, & qualiter subordinatur Episcopo, ejusque Vicario Generali? *ibid. num. 23. & 24.*  
 Loco Archipresbyteri Ruralis succedit Vicarius Foraneus; quare, nisi hoc absente, se ingerere non debet in Fectorum dispensatione, *ibid. num. 25. & 26.*  
**Archipresbyter** Ruralis non debet associari a Presbyteris, & Clericis, neque convenit, quod eorum Dignior in porta Ecclesiae ei porrigat Aspersorium &c. *ibid. num. 27.*  
**Archipresbyter** Ruralis non habet Dignitatem Ecclesiasticam, seu Personatum; & quando accedit in Cathedralis ad praestandam obedientiam Episcopo, vel ut in Synodo intersit, non debet sedere in Choro simul cum Canonicis Cathedralis, *ibid. num. 28. & 29.*  
 Adducuntur exemplariter quidam casus, in quibus Archipresbyter N. censuris fuit innodatus, & qualiter absolutus, *ibid. num. 30. ad 33.*  
**Archipresbyterorum** Basilicarum Urbis jurisdictione abolita praeterquam in iis, quae concernunt servitium Ecclesiae, & correctionem morum, *ibid. in add. Auct. num. 34. 35. & seqq.*  
 Quinam sint Archipresbyteri Basilicarum Urbis, & illorum auctoritas, quantum se extendat, vide plenius, *ibid. in add. Auct. num. 34. & seqq.*

**ARCHITECTURA**, quid? Vide verb. *Mundus num. 214.*

#### A R C T A T U S.

**Arctatus** ratione Beneficii recepti vel recipiendi quis dicatur? Et arctatus quando Vicarius Capitularis possit, vel non dimissorias concedere? Vide verb. *Ordo artic. 3. num. 40. 44. & 45.*

**AREOMETRIA**, quid? Vide verb. *Mundus num. 200.*  
**ARITHMETICA**, quid? Vide *ibid. num. 198. & 199.*

**Arma** deferre non possunt Clerici sub poena excommunicationis, & assignatur quomodo puniendi, si in factione arma sumpserit; Vide verb. *Arma num. 1. 2. & 3.*  
 In prohibitione Armorum quid hoc nomine veniat, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*  
 Clericis peculiariter vetita armorum delatio, *ibid. in nov. addit. num. 9. & seqq.*  
 Monachi tenentur arma intra septa Monasterii sine licentia Superioris ipso facto incurrunt excommunicationem, *ibid. num. 4.*  
 Etiam aliis Regularibus prohibitum est arma gestare, seu tenere, sive intra, sive extra Monasterium, *ibid. num. 5.*  
 Pro Regularibus Status Mediolanensis extat peculiare decretum; & ex hoc quadam observatione digna animadvertuntur, *ibid. num. 6.*  
 Regulares deferentes publice arma possunt de mandato Episcopi carcerari, si ita notorie deferant, & delinquant extra claustra, ut populo scandalo sint; & supposito ejusdem Edicto, ne Clerici Saeculares, vel Regulares arma deferant, *ibid. num. 7. & 8.*  
 Clerici omnes licite portare possunt arma cum justa, & legitima causa, v.g. ad se, & proximum defendendum contra latrones & hostes; Imo in itineribus periculosis etiam possunt secum ducere ad uberiorem securitatem familiares armatos: quoniam ex recepta jam consuetudine defensoria feruntur in itinere omni, *ibid. num. 9. 10. & 11.*  
 Extra tamen causam itineris, & sine justa, & legitima causa non possunt Clerici, & multo minus Regulares licite arma deferre, neque causa venationis voluptuosae, & clamorosa; ad quam nec Episcopi eis arma concedere valent, *ibid. num. 12. ad 16.*  
 Clerici cum legitima causa juxta Sacros Canones dispensari, & ab Episcopo licentiam habentes gestandi arma non comprehenduntur sub bannimentis Laicalibus; nec molestari possunt etiam si conjugati a Curia Saeculari sub excommunicationis poena, *ibid. a num. 17. ad 20.*  
 Nec curia Laicalis potest sine licentia Episcopi ad carceres perducere Clericos cum armis prohibitis repertos, licet postea ipsos Curiae Episcopali consignet, *ibid. num. 21.*  
 Hac de re unum assignatur, quod praestare potest Episcopus, sed non expedit, & qualiter se gerere debeat, tum circa Clericos, tum si curia saecularis eos carceraverit, *ibid. num. 22. & 23.*  
**Arma** Clerici carcerati consignanda sunt a Laicis Curiae Episcopali, *ibid. num. 24.*  
 Non licet Curiae Saeculari auferre arma etiam prohibita a Laicis confugientibus ad Ecclesias, & alia loca immunita, ac praedictis sunt restituenda, si ablata, *ibid. num. 25. ad 27.*  
**Arma** ablata per Curiam Saecularem a loco immuni sunt ibidem restituenda, vel Episcopus sibi consignari faciat ad effectum disponendi juxta ordines Sacrae Congregatae, *ibid. num. 28.*  
 Ablatio armorum a confugitis non est permessa absque facultate S. Sedis, & assignatur qualiter id concedatur Archiepiscopo, *ibid. num. 29.*  
 Contra auferentes arma a confugitis procedendum est ad declarationem Censurarum, & procedendum prout juris contra auferentes arma a Ministris Curiae Ecclesiae, *ibid. num. 30. & 31.*  
**Arma** portantes ad infideles sunt excommunicati ipso facto excommunicatione majori in Bulla Coenae, *ibid. num. 32. & 33.*  
 Si tamen aliqui fideles captivi facti a Turcis nequeant aliter redimi, nisi ultra conventam pecuniam, etiam bellica instrumenta, & arma tradantur, iste casus non est comprehensus sub censura; Dummodo modica interveniat quantitas, *ibid. num. 34.*  
**Arma** prohibita deferentium poena quae sit? Vide verb. *Pena art. 2. num. 60. & 61.*  
**Armorum** delatio, seu usus privatis ut plurimum vetitum, *ibid. in nov. add. num. 3. & seqq.*  
 Sequioribus temporibus Nobiles a Plebeis distincti sunt Armorum delatione, *ibid. in nov. add. num. 6.*

A R M A, seu Insignia.

**Arma**, seu Insignia, quae modo in usu sunt, successerunt loco Imaginum, & statuarum, quibus Nobiles olim utebantur, & de-

& describitur; ac inde ortus armorum, seu insignium usus Nobilium proprius. Vide verb. *Arma, seu Insignia num. 1. ad 3.*

Et quamvis etiam ab ignobilibus deferantur, & eorum delectio non reddat eos Nobiles; tamen in Nobilibus necessario requiruntur ad eorum probandam nobilitatem, *ibid. num. 5. ad 6.*

Hinc in nobilissima Religione Hierosolymitana adest statutum, ut in receptione ad Habitum, & probatione Nobilitatis probari debeat familias Patris, Avi, Matris, & Aviae habuisse per 100. annorum spatium arma, seu insignia, & quod istis usi fuerint, *ibid. num. 7.*

Quamvis autem, quod proprium est, ab omnibus usurpetur; & sic plebæ quoque Insignibus, & Armis Nobilium utantur, non possunt tamen assumere, & deferre arma, & insignia Nobilium, & eo minus alterius singularis Dignitatis sub pœna punitionis proportionatæ, *ibid. num. 8. ad 9.*

Insignia, & Arma sunt distinctiva generis personarum, & familiarum, & per hoc dicitur emanatum esse usum Cimeriorum, seu Coronarum in Armis, & cum diversitate, *ibid. num. 10. ad 11.*

Arma, & Insignia solent apponi in operibus publicis ad acquirendum, & demonstrandum Jus in illis, idque de facto eadem præstare comprobatur, *ibid. num. 12. 13. ad 14.*

Similiter Sepulcrum habens insculpta Arma, & Insignia probant illius concessionem, & licentiam obtentam, *ibid. num. 15.*

Et hic mos apponendi Insignia, & Arma in Templis, Cappellis, & Sepulcris viguit etiam priscis temporibus; & eo magis hisce nostris servatur etiam in scamnis &c. *ibid. num. 16. 17. ad 18.*

Arma in Ecclesia imprimi non possunt, nisi de voluntate Prælati, & stante pene universali usu, & consuetudine Insignia, Arma &c. ponendi in altaribus &c. dicimus licitum esse, maxime si qui id facit, legitimo jure, & justo sine agat, *ibid. num. 19. ad 20.*

In Ecclesia tamen Insignia ponere non nisi is potest, qui vel Patronus est, vel Benefactor, *ibid. in nov. add. num. 2. ad 3.*

Insignium & Armorum materia varia complectitur, quæ per summa capita recensentur, *ibid. in nov. add. num. 1.*

Episcopus non debet amovere Arma, & monumenta seu memorias suorum Prædecessorum ab Ecclesia, vel Palatio Episcopali, & ad id reponitur factum; Vide *ibid. num. 21. ad 22.*

Item arma Fundatorum Ecclesiæ, vel Monasterii amovere non potest, & si amota, restitui debent, *ibid. n. 23. ad 24.*

Arma ejus, qui Cappellam ornavit, non debent amoveri, sed ejus, qui nihil contulit, vel cui fuit erogata pecunia restituta, debent amoveri, maxime, si sit Laicus, at manutendendi Patroni, *ibid. num. 25. ad 26.*

Potest hæres gravari, ut teneatur Arma Testatoris pigni facere in ejus rebus, & cognomen, & ejus Insignia semper deferat, idque censetur intuitu conservandæ agnationis, & nec ab hæredibus queunt abradi, *ibid. num. 27. ad 30.*

Tam jure communi, quam particularibus multorum locorum legibus decretum est, quod corrupteantes, ac delentes alicujus Familiæ Insignia in Ecclesiis &c. severe puniantur, & adducitur Patavinum peculiare statutum, *ibid. num. 31. ad 32.*

Ecclesiæ Matræ an competat Jus apponendi Insignia in Ecclesia filiali, *ibid. in nov. add. num. 4.*

Præpositos ad Constructionem alicujus operis publici, quod fit expensis Civitatis, vel Regis, nequit sua Insignia in eo apponere, *ibid. in nov. add. num. 5.*

Quilibet Dominus alicujus loci potest in eo sua Insignia apponere, *ibid. in nov. add. num. 6.*

#### AROMATARIA, AROMATARIJ.

Regulares non possunt Aromatariam tenere nisi pro se ipsis, quo casu visitari non potest a Protomedico; Vide verb. *Aromataria, Aromatarii num. 1.*

Permitti tamen potest Regularibus, & Monialibus præsertim pauperibus vendere medicinalia suæ Aromatariæ renovandi gratia, maxime pretiis moderatis, *ibid. num. 2. ad 3.*

Pro solo tamen sine lucri, & negotiationis nequeunt Regulares Aromatariam tenere, neque Clerici id exercere sine

licentia Papæ, vel Sacræ Congreg. *ibid. num. 4. ad 5.*

Aromataria quibus conditionibus permittatur Regularibus, *ibid. in nov. add. num. 1. ad 2.*

Aromatariæ artis exercitium pro Sæcularibus, & venditio pharmacorum prohibetur in Urbe omnibus Regularibus exceptis Hospitalariis S. Joannis de Deo, *ibid. in add. Auctor. num. 24.*

Item excipe, ut est *ibid. in addit. Auctor. num. 25.*

Aromatarii non possunt societatem contrahere cum Physicis, & Chirurgis, privilegium tamen præferentia habent contra quoscumque alios privilegiatos in quibusdam, quæ assignantur, *ibid. num. 6. ad 9.*

Aromatariorum libris plena fides est adhibenda, si eos tenent secundum usum suæ artis, sed solum per quinquennium; & Debiteres eorum usque ad quinquennium tantum intelliguntur obligati, si in eorum libris inveniantur descripti, *ibid. num. 10.*

Aromatariorum causæ a nullo Juce possunt cognosci, nisi a Consulibus artis, nec ab ullo reassumi, *ibid. num. 11.*

Aromatariæ defalcationes in computis ex generali consuetudine sunt in tertia parte, & disalcum dicitur probatum in consuetata remissione alias observata; ac qualiter præsumatur taxa remissionis negata, *ibid. num. 12. ad 24.*

Ostenditur quando, & qualiter Aromatarii, seu Pharmacopolæ in sui muneris exercitio peccent, *ibid. a num. 19. ad 22.*

Aromatarii, seu Pharmacopolæ rite, & fideliter suam exercentes professionem non sunt irregulares; Vide verb. *Irregularitas art. 1. num. 14.*

Aromatariorum Officinæ in Urbe redactæ sunt ad sexaginta, *ibid. in addit. Auctor. num. 23.*

#### ARRHA.

Arrhæ notio generatim, ac specialiter delineatur, ac differentia ejusdem a sponsalitia largitate assignatur; Vide verb. *Arrha num. 1. 2. ad 3.*

Arrha cur dicta, *ibid. in nov. add. num. 1. ad seqq.*

Quomodo intervenit Arrha in Sponsalibus, *ibid. in nov. add. num. 12. ad seqq.*

Si aliquid detur post sponsalia, & expresse exprimat, quod detur veluti in pignus, & assurancementum futuri Matrimonii, tunc non erit Arrha, sed sponsalitia largitas. Vide *ibid. num. 4.*

Quod autem datur ante sponsalia, non est Arrha, nec sponsalitia largitas, sed est donum, & quamvis donataria vicissim redonet aliquid Donatori, per hoc non spondet Matrimonium, *ibid. num. 5. ad 6.*

Datio tamen Arrhæ, si fiat inter sponsum, & sponsam, præsumitur pro Matrimonio, nisi probetur contrarium, vel esset contraria consuetudo, vel ætas repugnaret, si vero hoc fiat a parentibus, sola sponsalia contrahuntur, vel præsumuntur, eo tamen modo, quo a parentibus sponsalia contrahi possunt, *ibid. num. 7. ad 8.*

Arrhæ licite, & valide dari, & accipi possunt in contractu sponsalicio, de jure communi possunt tradi, & constitui in quavis quantitate, etiam in rebus immobilibus, etiam reciproce: de jure vero municipali Regni Castellæ solummodo quoad decimam partem bonorum constituentis, *ibid. num. 10. ad 12.*

Sive de jure communi, sive de jure Hispano, si Arrhæ consistant in immobilibus, seu mobilibus præteritis, quæ servando servari possunt, non possunt constitui per pupillos, & Minores, inconsultis Tutoribus, & Curatoribus, & absque Judicis Decreto, *ibid. num. 13.*

Si vero Arrhæ consistant in mobilibus, quæ servando servari non possunt, possunt licite tribui per pupillos, & Minores sine Decreto Judicis, non tamen sine Tutoris, & Curatoris auctoritate, *ibid. num. 14. ad 16.*

Injuste resiliens a Sponsalibus perdit arrhas, quas dedit in contractu sponsalicio, quas, si Matrimonium compleat, de novo acquirat, *ibid. num. 17. ad 18.*

Si tamen non qui dedit, sed solum qui recepit arrhas injuste resiliat a Sponsalibus, tunc si sit major 25. annis debet restituere arrhas in duplum, si autem sit minoris ætatis, teneatur restituere solum id, quod accepit, & si uterque contrahentium arrhas dedit, & accepit, tunc injuste resiliens debet perdere quas dedit, & restituere, quas accepit, *ibid. num. 19. ad 21.*

De

De Patre, vel Matre, five Avo, vel Proavo, si arrhas pro Filia, Nepote, seu Pronepote receperint, vel pro Filio, Nepte, seu Pronepote quid sentiendum, *ibid. a num. 22. ad 24.*

Patri, vel Matri, five Avo, vel Proavo restituendæ sunt arrhæ, quas dederunt promittentes Filia, Neptis, vel Pronepotis Matrimonium, si ista nolit adimplere, facientibus ipsis quidquid in se est, ut vere Matrimonium sequatur, *ibid. num. 25.*

Arrhæ Sponsaliorum nomine datæ non acquiruntur de jure communi, si interea Sponsus, vel Sponsa decesserit; nisi causam ut nuptiæ non celebrarentur, defuncta persona jam præbuerit, *ibid. a num. 26. ad 27.*

Arrha quomodo, & quando datur in contractu emptionis, *ibid. in nov. add. num. 4. ad seqq.*

ARS MILITARIS, quid? Vide verb. *Mundus num. 216.*  
ARS NOTORIA, quid sit. Vide verb. *Superstitio num. 48.*  
ARTICULUS MORTIS. Vide verb. *Absolutio art. 1. num. 48. ad 59. & verb. Jurisdictio n. 27.*

#### ARTIFICIUM.

Artificium est licitum Clericis & Monachis ad vicium quærendum, ad otium tollendum, ad concupiscentiam refrænantam, & ad elemosynas faciendas; Vide verb. *Clericus art. 3. a num. 51. ad 58.*

ARUSPICES, ARUSPICIUM. Vide verb. *Astrologia num. 15. & verb. Superstitio num. 31.*

ASIA unde sic dicta. Vide verb. *Mundus num. 99.*  
ASPECTUS obsceni qualiter, & quando sint peccaminosi. Vide verb. *Luxuria a num. 58. ad 61. & verb. Sponsi num. 7.*

#### ASPERSORIUM.

Aspersorium cum aqua benedicta Episcopo accedenti ad Ecclesiam ministrari debet a prima Dignitate, vel digniore Canonico cum osculo manus; Vide verb. *Aspersorium num. 1. ad 2. & verb. Aqua benedicta num. 11. & verb. Resolutiones Sac. Congregat. in Indice 1. Merati num. 61. & aliis ibi indicatis.*

Episcopo accedenti ad Ecclesiam Collegiatam porrigendum est Aspersorium a Priore ejusdem Ecclesiæ, & accedenti ad aliam quamcumque a digniore illius, *ibid. num. 3. & dict. verb. Resolutiones num. 84. 263. & aliis ibi indicatis.*

Episcopo accedenti ad Ecclesiam, dum in Choro a Canonicis recitantur Horæ Canonice, saltem duo ex Canonicis teneantur obviam ire porrigentes Aspersorium, *ibid. num. 5.*

Si suffraganeus de licentia Episcopi deferat Cappam, quid circa Aspersorium, *ibid. num. 6.*

Aspersorium non est porrigendum Archipresbytero a Digniore Presbytero, *ibid. num. 7.*

Aspersio aquæ benedictæ fieri debet singillatim quibuscumque Dignitatibus, & Canonicis, non vero unico ictu in Circulum, *ibid. num. 8. & verb. Resolutiones Sac. Congregat. num. 36.*

Aspersio aquæ benedictæ fieri debet in Dominicis diebus per ipsum Celebrantem, *ibid. num. 9. & dict. verb. Resolutiones num. 268.*